
Romania 
Judetul Satu Mare 
Consiliul local al Comunei  Bixad/CUI:3963986 
Strada Principala nr. 252; Cod Postal : 447055 
Telefon:0261/843752;0261/843715; fax:0261/843800 

E-mail:primaria_bixad@yahoo.com 

 
Hotarârea nr. 36/29.10.2018  privind completarea art.1 din HCL Nr. 
11/06.05.2011, referitoare la aprobarea  indicatorilor tehnico – economici ai 
proiectului pentru canalizare si statie de epurare ape uzate in localitatile 
Boinesti, Trip si Bixad, judetul Satu Mare precum si a altor masuri necesare 
implementarii acestuia 
   
Consiliul Local  Bixad,  
având  în  vedere 
Expunerea de motive si proiectul de hotărâre, rapoartele de specialitate 
HG 105/2010, cu privire la aprobarea PNDI, art. 60, alin.1 din  Lg. Nr. 24 din 27 martie 
2000    *** Republicată, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative 
- prevederile art.44 alin.1 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale; 
- prevederile art.10 alin.2,3,4 din H.G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare și 
conținutul cadru al documentațiilor tehnico economice aferente obiectivelor/proiectelor 
de investiții finanțate din fonduri publice ; 
HCL Nr. 11/2011, referitoare la aprobarea  indicatorilor tehnico – economici ai 
proiectului pentru canalizare si statie de epurare ape uzate in localitatile Boinesti, Trip si 
Bixad, judetul Satu Mare precum si a altor masuri necesare implementarii acestuia 
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art.36 alin.(4) lit.d, art.45 alin.(1) , art.115 alin.1 lit.b, art.117 
lit.a din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 HOTĂRĂȘTE 
Art.1. După alineatul 1 al articolului 1 din  HCL Nr. 11/06.05.2011 se introduc doua  
alineate, cu următorul cuprins:  
(alin.2) "Se aprobă ca masura necesara implementarii proiectului pentru canalizare si 
statie de epurare ape uzate in localitatile Boinesti, Trip si Bixad, judetul Satu Mare, 
modernizarea prin asfaltare a strazii „ Drum comunal” (pana la statie),  prevazuta in 
domeniul public atestat al comunei Bixad, judetul Satu Mare, la pozitia nr. 67, cu 
urmatoarele elemente de identificare: drum comunal 74 Bixad spre Moiseni, Lungimea 
=3 Km .”  
(alin.3) „Finantarea ducerii la indeplinire a masurii descrise la alineatul precedent - 
documentatii tehnice -studiu de fezabilitate, memoriu tehnic, planuri de amplasament, 
schite tehnice, etc.) se va asigura de la bugetul de stat.” 
 



 
 
 
Art.2. Celelalte articole ale HCL Nr. 11/06.05.2011, raman neschimbate.    
Art.3. –Prezenta  hotărâre se aduce la cunoştiinţă publică și se va comunica : 
            -Instituţiei Prefectului Judetului Satu Mare controlul legalităţii actelor şi 
contencios administrativ ; 
            -Primarului comunei  Bixad; 
            -Biroului  contabilitate; 
            -Ministerului Dezvoltarii Regionale Administratiei Publice. 
 
 

Bixad: 29.10.2018   
                                                                                                 
Preşedinte de şedinţă,   
consilier,                                                                                           Avizat ,                
Ioan FINTA                                                                                    Secretar U.A.T.  ,    

                                                                                     Mioara COJOCARU      
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Total consilieri locali=15 

Prezenti =12 

Pentru=12 
Impotriva=0 

Abtineri=0 

 

 
 
 
 

 

 
 

 
 

 


